ПРОТОКОЛ
схода  граждан с. Уйгат Тулунского района

от 03 декабря  2025г.

Место проведения:
 Иркутская область, Тулунский район,  с. Уйгат, ул. Озерная 16
Время проведения схода- 13.00 часов
Присутствовало -  8 граждан.

Председатель схода граждан - Гапоненко В.В.
Секретарь                                 - Каспирская Ю.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Профилактика правил пожарной безопасности в зимний отопительный период и в период новогодних праздников. Основные причины возникновения пожаров в жилых домах в зимнее время года.
2. Об обеспечении безопасности людей при выходе на лед на водных объектах в осенне-зимний период 2025-2026 годов и на период новогодних праздников.
СЛУШАЛИ:

	Гапоненко Василия Васильевича
	- Главу Кирейского сельского поселения

	С наступлением осенне-зимнего периода времени во много раз повышается и возрастает вероятность возникновения возможных пожаров.
С наступлением зимних холодов возрастает количество пожаров, в результате которых остаются без крова семьи, гибнут люди, огнем уничтожаются материальные ценности.
	Тушение пожаров само по себе дело нелегкое, а с наступлением зимы осложняется еще и погодными условиями. Так дворы, обрастают сугробами, затрудняя пожарным машинам подъезд к месту пожара. Мороз тоже добавляет проблем борцам с огнем: вода замерзает, стоит только ослабить давление.
	С наступлением холодов возрастает пожарная нагрузка на электрические сети, многие люди, спасаясь от холода, включают дополнительные обогревательные приборы подвергая электропроводку дополнительным нагрузкам, которых она порой не выдерживает, что становится причиной пожаров.
Основными причинами пожаров, произошедших в зимние месяцы являются:
1. нарушение правил устройства, монтажа и эксплуатации электрооборудования,
2. нарушение правил устройства и эксплуатации печей,
3. растопка печи с использованием горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (бензин, ацетон),
4. нарушение правил устройства и эксплуатации транспортных средств,
5. отогревание в зимний период замерзших труб, двигателей автомобилей паяльной лампой или факелом,
6. неосторожность при курении (особенно в состоянии алкогольного опьянения, в постели),
7. разведение костров во дворах жилых домов или на садовых участках для уничтожения тары, старой мебели и других отходов;
8. неосторожное обращение с огнем детей.
	В целях недопущения и предотвращения возможных пожаров в осенне-зимний период времени необходимо выполнять следующие элементарные правила пожарной безопасности:
– перед началом отопительного сезона обязательно провести проверку и при необходимости ремонт дымоходов, отопительных печей, котельных, теплогенераторных других отопительных приборов и систем;
– печи и другие отопительные приборы должны иметь установленные нормами противопожарные разделки (отступки) от горючих конструкций, а также без прогаров и повреждений предтопочный лист размером не менее 0,5х0,7м;
– необходимо помнить, что очищать дымоходы и печи (котлов) от сажи необходимо перед началом, а также в течение всего отопительного сезона и не реже: одного раза в три месяца для отопительных печей (котлов) и одного раза в два месяца для печей (котлов) и очагов непрерывного действия;
– не использовать неисправные электроприборы, следите за исправностью электропроводов (электрошнуры, имеющие повреждения изоляции, должны заменяться), не соединяйте электрошнуры с помощью «скруток»;
– не устанавливайте электронагревательные приборы вблизи штор, мягкой мебели;
– не сушите белье над электронагревательными и газовыми приборами, не оставляйте без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям;
Что касается эксплуатации электрических сетей и приборов, то здесь тоже существует ряд требований пожарной безопасности, который категорически запрещает:
1. Эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции;
2. Пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с повреждениями;
3. Обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника;
4. Пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией;
5. Применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы;
6. Оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в соответствии с инструкцией завода-изготовителя.
Обеспечение пожарной безопасности и организация охраны общественного порядка в период проведения Новогодних праздничных мероприятий является на сегодня основной задачей органов местного самоуправления.
 Среди прочих причин возникновения возгораний – несоблюдение элементарных мер пожарной безопасности. С наступлением холодов значительно возрастает нагрузка на электросеть. Многие люди, спасаясь от холода, включают дополнительные обогревательные приборы. Кроме того, семьи несколько праздничных дней находятся дома, активно используя телевизоры, компьютеры, стиральные машины. Из-за повышенной нагрузки электропроводка порой не выдерживает, что зачастую становится причиной пожаров. Отмечая праздники, люди нередко злоупотребляют алкоголем, засыпают с непотушенной сигаретой, оставляют без присмотра зажжённые в честь праздника свечи. Не менее опасна и пиротехника, качество которой в большинстве случаев оставляет желать лучшего. Применение петард и фейерверков может привести не только к пожарам, но и к увечьям.
Чтобы предупредить себя и своих близких о возникновение пожара  у себя дома установите автономный пожарный извещатель и тем самым, 	Вы обезопасите себя и своих близких от трагедии!
 - главная задача извещателя – это подать Вам сигнал тревожного извещения когда Вы отдыхаете и не можете контролировать состояние пожарной обстановки в Вашем жилище, поэтому он должен устанавливаться в первую очередь в спальных помещениях или в непосредственной близости от них со стороны наиболее вероятного возникновения очага пожара (кухонного помещения); - как правило дым подымается к потолку и далее распространяется вдоль него, поэтому наиболее предпочтительное расположение извещателя – на потолке в середине комнаты. В случае невозможности выполнения этого условия извещатели могут устанавливаться на потолке у стены. Но не ближе 10 см от нее или на стене на расстоянии от 10 до 30 см от потолка;
	Не полагайтесь на свой инстинкт самосохранения – приобретите автономный пожарный извещатель и тем самым, Вы обезопасите себя и своих близких от трагедии!

На основании вышеизложенного,  сход граждан решил:
Принять к сведению полученную информацию. В случае обнаружения пожара сообщать в подразделение пожарной охраны по телефону 01,101,112.
 Гражданам были вручены памятки по противопожарной безопасности и расписались в журнале инструктажа.

2. С целью обеспечения безопасности людей при выходе на лед, в связи отсутствия отведенных мест для ледовых переправ, мест массового выезда автомобильного транспорта на лед, выезд и выход на лед реки Кирей,  в черте с. Уйгат и д. Кривуша ЗАПРЕЩЕН. с 01.11.2025г. выставлены запрещающие, информационные знаки, а так же  организовано патрулирование оперативными группами из числа специалистов администрации и депутатов, мест выхода людей на неокрепший лед в период ледостава и до вскрытия водоемов, особенного в выходные и праздничные дни. Особое внимание обратить о недопущении оставления детей без присмотра взрослых вблизи водных объектов. Для населения изготовлены и распространяются памятки о правилах безопасности на водных объектах и мерах по не допущению несанкционированных (стихийных) ледовых переправ в запрещенных местах. Постоянно проводить работу с населением  по информированию о прогнозируемых резких изменениях погодных условий, а так же на официальном сайте Администрации Кирейского сельского поселения.
На основании вышеизложенного,  сход граждан решил:
Принять к сведению полученную информацию. При выявлении несанкционированных выездов автомобильной техники на лед организовать перекрытие несанкционированных ледовых переправ, информацию направлять в Тулунский инспекторский участок ГИМС .
[bookmark: _GoBack] Гражданам были вручены  памятки о правилах безопасности на водных объектах и мерах по не допущению несанкционированных (стихийных) ледовых переправ в запрещенных местах и расписались в журнале инструктажа.
 Постоянно проводить пропаганду по безопасности при выходе, выезде на лед с распространением памяток.

Председатель схода граждан                                          В.В. Гапоненко

Секретарь схода граждан                                                 Ю.А. Каспирская